226

1328, marzo 11, abbazia di S. Maria di Paulis

Azzone e Giovanni Malaspina conferiscono al loro fratello Federico la procura per rinnovare il giuramento di fedeltà al nuovo re d'Aragona Alfonso.

Originale [A], ACA, *Cancillería, Pergaminos Alfonso III*, n. 296, carpeta 220.

Citato in doc. 229.

In Christi nomine amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo octavo, inductione undecima, die undecimo mensis marci. Notificet inspecturis presentis lecio documentis quod domini Acço et Iohannes, marchiones Malaspine, fratres et filii quondam domini Oppecini marchionis Malaspine fecerunt, constituerunt et ordinaverunt dominum Fredericum mar-

chionem Malaspine, fratrem eorum et filium quondam dicti domini Oppecini, ibidem presentem et infrascriptum mandatum sponte et gratuito suscipientem eorum et cuiuslibet eorum insolidum procuratorem, actorem, factorem et certum nuncium specialiter ad se presentandum et comparendum pro eis et eorum nomine coram illustrissimo domino domino Alfonso, Dei gratia rege Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comite Barcenne, pro confirmatione et renovacione donationis et concessonis factarum in feudum secundum morem Italie dicto domino Acçoni, pro se et dictis fratribus suis recipienti, de castro et burgis de Osulo, curatariis de Montes, Figulinis et Coroso et portibus de Frexana et Sancta Feletega earumque omnium villis, pertinentiis, confinibus atque iuribus quibuscumque eis et cuiuslibet earum quomodolibet competentibus, per dictum illustrissimum dominum Alfonsum, ut constat publicis documentis rogatis et signatis manibus Bonanati de Petra et Nicholay filii quondam Comitis de Villa notariorum, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo sexto, die martis intitulata pridie idus augusti. Et ad iurandum et renovandum dicto domino regi sacramentum fidelitatis et homagii pro eis et eorum nomine iuxta Usaticos Barcenne et feudorum usus Italie, secundum tenorem privilegii et instrumentorum predictorum. Et ad confirmationem et renovationem dicte concessionis recipiendum, iuxta tenorem et formam predictos pro eo et eis et eorum heredibus eciam utriusque sexus et successoribus imperpetuum de uno in alterum succedendo. Et ad imprestandum et obtinendum a predicto domino rege pro ipsis dominis marchionibus et eorum heredibus et successoribus supradictis imperpetuum de uno in alterum succedendo omnem graciem et gracias, concessionem, investituram et datum, unam et plures et semel et pluries quam, quod et quas eidem domino Frederico placuerit et voluerit impetrare et obtinere, sive per modum supplicationis vel petitionis sive alio quocumque modo ad suam liberam voluntatem. Et quam, quod et quas eidem domino regi placuerit concedere, facere, investire et dare ipsis dominis marchionibus seu ipsi domino Frederico recipienti pro eis et eorum heredibus et successoribus supradictis imperpetuum. Et hoc tam super et de quacumque et quibuscumque castro, villa et terra, una et pluribus quam aliis quibuscumque rebus, iuribus, redditibus et proventibus quibus voluerit impetrare et ipse dominus rex concedere. Et generaliter ad omnia et singula eorum et

cuiuslibet eorum negotia gerendum, tractandum, procurandum, faciendum et exercendum que sibi procuratori pro eis utilia et necessaria videbuntur et tam eciam in predictis et circa quilibet predictorum, quam aliis omnibus et singulis quibuscumque ad suam liberam voluntatem, eciam si mandatum exigerint speciale et in hiis eciam que mandatum exigunt speciale. Et que ipsimet domini Acço et Iohannes facere possent si presentes adessent singulariter et specialiter specialia et generaliter et universaliter generalia et universa. Et super predictis et quolibet predictorum et circa quodlibet predictorum facere et fieri facere et recipere quemcumque publica et solemnia privilegia et instrumenta, solemnesque contractus cum hiis iuramentis, homagiis, pactis, stipulationibus, promissionibus, condictionibus, retentionibus penarum, adictionibus bonorum, obligationibus, vallatos et vallata hinc inde per singula capitula et membra suorum que voluerit et quomodocumque voluerit ad suam liberam voluntatem, eciam si mandatum exigerint speciale et in hiis eciam que mandatum exigunt speciale. Dantes et concedentes eidem eorum procuratori in predictis et circa quodlibet predictorum plenum, liberum, speciale et generale mandatum cum libera et plena administratione, necnon promittentes dicti domini Acço et Iohannes solemniter ipsi domino Frederico eorum procuratori pro se et suis heredibus stipulanti et michi Nicholao notario subscripto, tamquam persona publice stipulanti et recipienti ex officio publico vice et nomine omnium quorum interest vel interesse posset, se se ratum atque gratum, perpetuo habituros et observaturos quemcumque gesta, promissa, iurata, pacta, procurata et facta fuerint in predictis et circa quilibet predictorum per ipsum eorum procuratorem, sub hypotheca et obligatione omnium eorum rerum et bonorum presencium et venturorum^a.

Actum in abbacia de Paules, in caminata iuxta caminum, presertibus Morrucio quondam domini Iacopuccii de Villa, Petro notario filio Gandulfini de Villafranca et Philippino quondam Lamberti de Sarçana, lunensis diocesis, omnibus testibus ad hec rogatis et vocatis^b.

(SN) Ego Nicholaus quondam Comitis de Villa notarius et iudex ordinarius a domino Mondino quondam domini Orlandi de Advocatis de Lucca et notarius publicus per totam terram et

dominationem serenissimi domini regis Aragonum, auctoritate eiusdem, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi et clausi^c.

^a seguono segni del notaio ^b seguono segni del notaio ^c seguono segni del notaio

227

1328, maggio 1, Saragozza

Il re Alfonso scrive al giudice di Arborea Ugone II, comunicando di voler restituire il castello di Osilo e relative pertinenze ai Malaspina, ma di non avere intenzione di riconoscere i diritti («restituere ius») che i marchesi accampavano sul castello e città di Bosa e relative pertinenze (curatorias di Planargia e Costavalle), che il re d'Aragona cede allo stesso Ugone II come premio per la sua fedeltà e «propter rebellionem» dei marchesi.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 508, ff. 66v-67v.
Citato in doc. 230.

Regesto: A. BOSCOLO, *Documenti sull'economia e sulla società in Sardegna all'epoca di Alfonso il Benigno*, Padova 1973, n. 11.

228

1328, maggio 1, Saragozza

Il re Alfonso infeuda Bosa, con i distretti di Planargia e Costavalle, al giudice di Arborea Ugone II.

Copie di registro: [R], ACA, *Cancillería, Varia*, N. 357, ff. 28-29v; [R¹], *Varia*, n. 357, ff. 30-31.

Regesti: [R]: F.C. CASULA, *I trattati diplomatici*, pp. 218-219; [R¹]: F.C. CASULA, *I trattati diplomatici*, pp. 218-220.

Edizioni: [R²]: P. TOLA, *Codex*, I, sec. XIV, doc. XL, p. 690; [R³]: *Proceso contra los Arborea*, I, a cura di J. Armangué i Herrero, A. Cired-du Aste, C. Cuboni, Pisa 2001, n. 5.

229

1328, giugno 1, Lleida

Il re Alfonso rende noto che Federico Malaspina si è presentato presso

di lui, anche come procuratore dei fratelli Azzone e Giovanni, per rinnovare il giuramento di fedeltà per i possedimenti della famiglia in Sardegna (castello di Osilo, curatorías di Montes, Figulinás e Coros, porti di Frexana e di Sancta Feletega), dietro tributo di un numero imprecisato di cavalli armati.

Originale [A], ACA, *Cancillería, Pergaminos Alfonso III*, n. 200, carpeta 218.

Nel verso: «Instrumenta tria, alterum infeudacionis castri de Osolo et aliorum que habent marchiones Malespine in Sardinia, alterum homagii prestiti domino regi per Fredericum, marchionem Malespine, super dicto feudo et alterum procuratorium fratrū suorum super ipso homagio prestando».

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 508, ff. 79v-80v.

Regesto di [R]: A. BOSCOLO, *Documenti*, n. 25.

Noverint universi quod in presencia serenissimi et magnifici principis ac domini domini^a Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone, personaliter constitutus egregius vir Fredericus, marchio Malespine, filius quondam egregii viri Opecinii marchionis Malespine, nomine suo proprio et nomine etiam^b procuratorio egregiorum virorum Aconis et Iohannis, marchionum Malespine, fratrū suorum, de qua procuracione fidem fecit per publicum instrumentum diligenter examinatum sufficiensque repertum, quod actum fuit in abbatia de Paules, in caminata iuxta caminum, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo^c vicesimo octavo, indicione undecima, die undecimo mensis marcii et clausum per Nicholaum quondam Comitis de Villa, notarium publicum per totam terram et dominacionem dicti domini regis. Dictus egregius Fredericus obtulit se paratum dicto domino regi renovare seu facere homagium et iuramentum fidelitatis prestare pro castro de Osolo et aliis subscriptis que idem marchio et fratres sui predicti tenent ab ipso domino rege in feudum secundum morem Ytalie in insula Sardinie, sub certo servicio equitum et aliis certis retencionibus, iuxta formam instrumenti donacionis, concessionis, infeudacionis et convencionis ipsius feudi, supplicando dicto domino regi ut ipsum homagium et fidelitatis iuramentum ab eo recipere dignaretur. Ipse autem dominus rex, dicta supplicatione suscepta benigne, dictum homagium et fidelitatis iuramentum recipere

concessit ab eo et incontinenti egregius vir marchio Malespine prefatus, exhibito seu ostenco coram dicto domino rege et prefato marchione ac testibus infrascriptis et instrumento donacionis, concessionis, infeudacionis et convencionis dicti feudi, de cuius tenore seu forma tam dictus dominus rex quam marchio prelibatus asseruerunt se plenarie informatus, quod actum fuit in Castro de Fraga, sito in Cathalonia, die martis intitulata pridie idus augusti, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo^d sexto. Prefatus Fredericus marchio, nomine suo proprio ac nomine procuratorio fratrum suorum predictorum, fecit homagium dicto domino regi interveniente osculo oris et manuum ipsius domini regis, iuxta Usaticos Barchinone, de quibus et de natura dicti homagii prelibatus egregius marchio erat // plenarie informatus, videlicet pro dicto castro de Osolo dictis marchionibus concesso in feudum perpetuum^e per dictum dominum regem, cum burgis ipsius et curatoriis de Montes et^f de Figulinis et de Coroso cum omnibus villis, locis et casalibus populatis vel dispopulatis in dictis curatoriis situatis vel existentibus et cum omnibus terminis, pertinenciis et confinibus castri, burgorum, curatoriarum, villarum, locorum et casalium predictorum et cum montibus, silvis, boschis, saltibus et planis cultis, plantatis et heremis, pratis, pascuis, venationibus, piscationibus, aquis et aqueductibus, molendinis ibi constructis et construendis et cum portubus de Fresanag et sancta Feletega et universis iuribus eorumdem necnon cum hominibus et feminis et cum servis et ancillis cuiuscumque condicionis existant et eciam cum omnibus redditibus, proventibus, maquiciis, statera, affictibus, tributis, datis, collectis, decimis, censibus, petitis, postis, pascaticis, passagiis, maxellacionibus et aliis iuribus universis, necnon cum mero et mixto imperio et alia omni iurisdiccione alta et baxia, civili et criminali et districtu et coartacione quacumque, prout melius et plenius ac largius, dicti egregii marchiones et predecessores eorum ea omnia et singula habuerant, tenuerant et possederant eisque usi fuerant modo aliquo sive causa, secundum formam in predicto instrumento contentam. Prestitit eciam iamdictus egregius Fredericus marchio Malespine pro dicto feudo in manu dicti domini regis nominibus quibus supra sacramentum fidelitatis secundum formam fidelitatis et usus feudorum Ytalie, dicendo sic: «Iuro ad sancta Dei evangelia ego Fredericus marchio Malespine, pro me et dictis fratribus meis ac meis et eorum successoribus, nomine procuratorio ante-

dicto, vobis dicto domino regi, recipienti nomine vestro et successorum vestrorum, quod ab hora inantea ego et dicti fratres mei^h et successores nostri in iamdicho feudo erimus vobis ac dictis vestris successoribus fideles, obedientes et legales vassalli, non erimus in consilio aut consensu vel facto ut vitam perdatis aut membrum aut mala capiamini capcione, consilium quod nobis credituri estis per nos aut nuncios nostros aut litteras ad dampnum vestri et // ipsorum nobis scientibus nemini pandemus. Et si sciremus fieri vel procurari sive tractari aliquid quod esset in dampnum vestri ac ipsorum pro posse impediemus et si impedire non possemus id vobis et eis significare curabimus. Et ut iura vestra et dictorum successorum vestrorum sint salva, adiutores erimus in insula Sardinie contra omnem hominem, formam et tenorem concessionis feudi predicti plenarie adimplebimus et inviolabiliter observabimus, nec contra eam ullo unquam tempore veniemus». Quibus homagio et fidelitatis iuramento prestitis per dictum marchionem et receptis per ipsum dominum regem, idem dominus rex investivit sepefatum marchionem nomine suo et fratribus suorum predictorum de dicto feudo et eius pertinenciis supradictis sub pactis, iuribus et convencionibus in predicto instrumento donacionis et concessionis appositis et contentis, salvo in omnibus et per omnia iure ipsius domini regis secundum formam instrumenti donacionis, concessionis, infeudacionis et convencionis dicti feudi superius expressati. In testimonium autem predictorum facta sunt inde duo consimilia publica instrumenta per litteras divisa, alterum retinendum per dictum dominum regem et alterum fuit traditum dicto egregio Frederico marchioni pro se et suis fratribus marchionibus antedictis. Que eciam instrumenta de mandato dicti domini regis fuerunt eius sigillo cereo appendicio communita. Acta fuerunt hec in civitate Ilerde, in castro regio civitatis eiudem, die mercurii intitulata kalendis iunii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimoⁱ octavo^j.

Testes huius rei sunt qui presentes fuerunt inclitus dominus infans Petrus, frater dicti domini regis, Rippacurtie et Impuriarum comes, nobilis Guillelmus de Angularia, Gondiçalvus Garcie et Ferrarius de Apilia consiliarii, Petrus de Castelario, Rodericus Didaci et Laurencius Cinia, iudices curie dicti domini regis et Petrus Gandulfini, notarius de familia dicti marchionis, habitator Villefranche, episcopatus lunensis.

Sig(S)num mei Guillelmi Augustini scriptoris predicti domini regis et regia auctoritate publici eciam notarii per totam terram et dominacionem eiusdem, qui hec scribi feci et clausi, loco, die et anno prefixatis.

Guillelmus Augustini, mandato domini regis.

^a omesso in R^b et in R^c CCC° in R^d CCC° XX° in R^e omesso in R^f omesso in R^g Frexana in R^h nostri in Rⁱ M° CCC° XX° in R^j Guillelmus Augustini, mandato domini regis segue in R

230

1328, giugno 26, Lleida

Il re Alfonso conferma la concessione di Bosa al giudice di Arborea Ugone II.

Copie di registro: [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 508, ff. 132v, 2°-133v; [R¹], ACA, *Cancillería, Varia*, n. 357, ff. 34-34v.

Regesti: [R]: A. BOSCOLO, *Documenti*, n. 28; [R¹]: F.C. CASULA, *I trattati diplomatici*, pp. 219-220.

231

1328, giugno 26, Lleida

Il re Alfonso infeuda a Dalmau d'Avinyó il castello di Osilo, secondo il «mos Yspanie» e la «consuetudo Cathalonie», assegnandogli 100 lire di alfonsini minutì annui, due cavalli armati e trenta clientes per la difesa dello stesso castello.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 508, ff. 107v, 2°-108.

Nos Alfonsus et cetera. Confidentes de fide et industria vestri dilecti nostri Dalmacii de Avinione, de domo nostra, cum presenti carta nostra committimus sive comendamus vobis dicto Dalmacio dum de nostre processerat beneplacito voluntatis castrum de Osilo, situm in insula Sardinie, tenendum et custodiendum per

vos bene et fideliter secundum morem Yspanie et consuetudinem Cathalonie, ita quod vos sitis alcaydus sive castellanus dicti castri et habeatis pro retinencia dicti castri annuatim C libras alfonsinorum minutorum. Mandantes per presentem universis et singulis hominibus infra terminos dicti castri degentibus quod commissio nem nostram huiusmodi firmiter observando, vos iamdictum Dal macium pro alcaydo seu castellano dicti castri de Osilo habeant et teneant vobisque pareant, impendeant, obedient et attendeant de omnibus de quibus alcaydo seu castellano^a castri predicti parere, respondere, obedire et attendere tenentur et debent. Vos vero teneatis et tenere teneamini in dicto castro duos equos armatos et bene munitos et eciam triginta clientes pro tuicione castri iamdicti, quibus provideatur per aministratorem seu aministratores gene rales Sardinie et Corsice regni de stipendio, prout aliis equitibus et equis armatis et clientibus consuetum est provideri. Mandantes eciam gubernatori generali dicti regni vel eius locum tenenti pro ratione dicte alcaydie seu castellanie a vobis homagium ore et manibus recipiat // vice nostra, et nichilominus comissionem nostram huiusmodi firmam habeat et observet et faciat ab aliis inviolabiliter observari et non contraveniat ac aliquem contravenire permittat aliqua ratione quamdui nobis placuerit, ut est dic tum. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde vobis fieri iussimus, nostro pendentि sigillo munitam. Datum Iler de, sexto kalendas iulii, anno Domini M CCC XX VIII.